DE ADVENTU CHRISTI ULT. SIT ACCIPIENDUS. 55

omnino homines, vigilare Dominus, & quidem ἐν περι^τη^ν ουρα^ρ, omni tempore, jubet *Luc. XXI, 36.* Quia quidem admonitione ad omne tempus, & omnes præterea homines, extensa, nihil credo, fuisse opus, si quidem de adventu suo ad judicium contra populum Iudaicum egisset, quum hoc nec omni homini, nec omni tempore, fuerit metuendum. Argumentor: Ob quemcunque inopinatum adventum omnibus hominibus, & omni tempore, vigilandum est, is adventus intelligitur hoc loco. Aqui non ob adventum Christi ad puniendos Judeos, sed ob adventum ad judicandos homines, omnibus hominibus, & omni tempore, vigilandum est. E.

§. XXIII. Argumentum pondere, momentoque, primum, ordine ultimum est, quod Dominus n) eo de Adventu loquitur, sub quem omnes, coram ejus tribunali, ad judicium stendi sumus. Vigilate, inquit, omni tempore, deprecaentes, ut liceat vobis effugere ea omnia, qua futura sunt, & stare ante filium hominis. *Luc. XXI, 36.* Facile assequebatur *Kenigsmannus*, viam hujus argumenti tantam esse, ut omnem suam interpretationem, operissime licet fictam, & pictam, uno quasi ictu dejiciat, ac prosternat. Mire igitur se torquet, & tantum non omnes in partes verfat, eam quo effugiat commode, ac declinet. Φρέσω enim judicariam esse σαρδηνίας ἐμπροσθετούσας, & speciatim significare, coram tribunali intrepido esse animo, causamque obtinere, imo vero eandem, admirabili Scriptura consensu, de statione coram ultimo judicio accipi, diffiteri non potest. Interim, ne desit, quo veritatem, sole meridiano clariorem, obscurat, ac temeret a) superaddit: eam generatim notare bono statu, & conditione esse, nec semper de judicio extremo adhiberi, quod constet ex *Mal. III, 2.* ubi de Christo corruptores Legis per verbum judicaturo, dicatur: *Quis*

a) p. 48.

eo

eo apparente conficit? Sufficit autem, id nobis, etiam ab in-vito, relinqui oportere, hanc Φεύσην semper adhiberi de *consentia coram Judice, ad rationem reddendam.* Quapropter discere nunc velim, quamnam, & cuiusnam, vel Apostoli, vel alii fideles, tum temporis, quum vastaretur Iudea, & delerentur Hierosolymæ, reddere coram Filio hominis rationem debuerint? Numne incredulitatis? atqui pridem crediderant: Numne, quod rejecerant Christum? at pridem receperant. Numne quod eundem deseruissent in periculis? Atqui in eodem in temptationibus permanserant. Numne, quod verbum corruerant? atqui purissimum promulgarant. Numne, quod vitam multis sceleribus macularant? Atqui innocentissime vixerant. Nullius ergo rei erant criminis, ob quod exitium immittendum erat Iudeis. Qui ergo idem cum Iudeis contumacibus, ac rebellibus, subire judicium, & capitale supplicium debuissent? Cur monendi erant, ut orarent, quo digni haberentur effugere illa omnia, quæ ventura essent, quos & imminentि periculo per ablegationem ad promulgandum Evangelium, tempestive subtractum iri norat, & Noster etiam a) extincto Christo, a Iudeis patria expulso esse, testatur. Quo consilio monebitur quis, ut ad reddendam rationem, & sustinendam Judicis sententiam se præparet, quem sub adventum Iudicis non affuturum, nec per officii rationes adesse posse, certo constat? Imo vero, quando & mandatum de adhibenda vigilancia ad omnes promiscue homines extendit, *Marc. XIII, 37.* & suum sub adventum omnes sistendos esse suum ad tribunal, confirmat; tum non de adventu quodam intermedio ad puniendos Iudeos exercendum, sed de adventu ultimo ad iudicandos homines, in antecedentibus locutum se esse, non tam insinuat, quam manifesto docet. b)

C A P.

a) p. 46. b) Conf. Alex. Morus in *Dissert. ad Matth. XXIV, 28.*
p. 41; ed. Salmur.

CAP. SECUNDVM,
idque ἀνασκευασινὸν.

§. I. Quemadmodum hunc textum eorum ex numero, censuque, esse, nulli diffitemur, quibus DEO placuit, nostras intelligentias exercere, ut loquitur Augustinus; a) ita, quas involvit, difficultates, peculiarem sibi operam, qua removeantur, exposunt.

Ac primo quidem Dissidentes sibi persuadere non possunt, post descriptam obsidionem nihil amplius de mutua omnium violatione, quotidiana cede, fame, continuis telorum imbris, repetitis insultibus, desperatis molitionibus, hostiumque progressibus fortunatis, & reliqua malorum caterva, nihil, inquam, a Christo additum, sed silentio ea omnia preterita, & quod caput rei, nulla novi argumenti, ad quod transeat, facta mentione, incredibili quasi saltu ad judicium extremum mundi provolatum fuisse.

Sed quis invicem in animum inducat suum, postquam Christus initia dolorum, Matth. XXIV, 7. 8. Marc. XIII, 7. 8. Luc. XXI, 9. progressum, Luc. XXI, 11. extrema denique omnia, seu βέλη για ἐρημώσεως, Matth. XXIV, comm. 15. 20. 21. Marci XIII, 14. 19. Luc. XXI, 20. 21. 23. 24. ne abduktione quidem Judaeorum in servitutem, & calcatione Hierosolymorum a gentibus excepta, adeoque exitum non minus judicii adversus Judaeos, quam exordium, edifferuerat, eum Matth. XXIV, 29. Marci XIII, 24. Luc. XXI, 25. demum ad signa hujus judicii particularis, adversus Judaeos exerciti, relapsorum fuisse? Nam de calamitatibus, obsidionem Urbis comitaturis, jami ante ad primum ejus conspectum, coram Apostolis, & multitudine, palam, & graviter, copioseque,

H dixerat

a) Epist. LXXX. T. II. OO. f. 366. edit. Froben.

dixerat *Luc. XIX, 42. 43. 44.* Quæ, ut privatim repeteret, denuoque Apostolis, numero quatuor, inculcaret, causa non suppetebat. Quis præterea credat, Dominum prius de ipso Urbis *interitu*, quam interitus *signis*, dicere, aut *signorum eventum*, post prolixam *signati descriptionem*, ponere voluisse? Quin potius quæstio, ab Apostolis proposita, eademque duabus, tribusve partibus comprehensa, (ut supra *Cap. I. §. I.* monuimus,) postulabat, ut, postquam, apud *Lucam*, de uno quæstionis membro, Urbis nimirum excidio, satis dixerat, nunc etiam ad descriptionem finis universi, signorumque hujus, progrederetur. Neque vero, ut novi, ad quod in respondendo transiret, argumenti, mentionem injiceret, opus erat, quando Apostoli, & de quot, quibus rebus, quæsissent, non ignorabant, & vel e sola connectendi formula: μετὰ τὴν Θλίψιν ἐκένυν, POST calamitatem illam, Dominum in respondendo ad novum argumentum progredi, citra difficultatem colligere poterant. Quod si cui saltus ab excidio Urbis, ad extremum judicium, & interitum Orbis, incredibilis videtur, is meminerit, hunc per illud quodammodo repræsentatum fuisse, & Christum eadem argumenta, & eodem ordine, quo fuerant in quæstione proposita, etiam in respondendo discutere voluisse, quanto demum cunque de cetero hiatu a se invicem fuerint sejuncta.

§. II. Sed enim, Dissidentes illud nobis objecturos esse, prævideo, textum controversum cum narratione de judicio Christi particulari adversus Judæos arctissime cohædere. *Matthæum* enim scribere: Εὐθέως μετὰ τὴν Θλίψιν τῶν ἡμερῶν ἐκένων ὁ ἥλιος σκοτιζήσεται. c. XXIV, 29. *Marcum* etiam significantius dicere: ἀλλ' ἐν ἐκένων ταῖς ἡμέραις μετὰ τὴν Θλίψιν ἐκένυν sol obscurabitur. c. XIII, 24. *Lucam.*

Lucam denique ipsum, per particulam uicinum, pericopen hanc cum præcedenti, de excidio Hierosolymitano, arte coniungere. Tam enormen igitur saltum ab excidio Urbis, ad interitum Orbis, & extremum judicium, statuendum non esse. a)

Verum hæc omnia speciosius, quam solidius, disputantur. Primo i) enim sufficit, Matthæum, juxta & Marcum, obscurationem Solis, & Lunæ, μετὰ τὴν Θλίψιν ἐκέννην, i. e. post devastationem Judææ, & deletionem Hierosolymorum, adeoque POST judicium illud particolare contra Iudeos, manifesto ponere. Quapropter ipsum ad judicium vel ut antecedens, vel ut comitans, referri nulla ratione potest. Lucas, antequam de Signis in Sole ac Luna dicat, multos occidentos, in servitudinem abducendos, ipsam Hierosolymorum Urbem a gentibus conculcandam esse, commemorat. Quæ verba, uti calamitatum Judaicarum apiceem, quod negari non potest, exprimunt; sic, cur ad, nescio quæ, initia dolorum denuo relabi, sua in narratione, debuerit, nondum capere me posse, lubens profiteor.

Duo hic nobis opponi a Dissentientibus video: Primo i) per Θλίψιν non omnimodam, & numeris omnibus ab solutam intelligi debere. Deinceps, 2) non omnia, quo ordine sint facta, codem a Christo enumerari. Commate enim 15. Eum meminisse sanctis in loco sancto Θεολυγιατος της ἐρημωσεως, imo ipius finis malorum, comm. 14. nihilominus defuga, qua sibi consulere possint, de imposturis falsorum Prophetarum, de congregazione aquilarum porro differere. &c. b)

Sed respondeo ad primum: a) indefinitas Scriptura locutiones restringendas non esse, nisi Scriptura ipsa restringat,

H 2 aut

a) Koenigsmann. l. c. b) Dn. D. Zeltner, in Disp. cit. §. XLVIII.

aut restringendi rationes subministraret, quæ exercitatisimi
Sacrarum literarum Interpretis, B. Seb. Schmidii, observatio
est. a) Nulla vero ratio appetet, ob quam h. l. per Θλίψιν
non omnimodam, sed aliqualem, & inchoatam solummodo
intelligere debeamus. Imo b) qualem Θλίψιν respiciat Do-
minus, ipse insinuat, dicendo: μετὰ τὴν Θλίψιν NB ἐνέ-
ννη, post afflictionem illam, quam nempe, & qualem huc-
dum descripserat. At enim in antecedentibus non aliquas
lem, vel inchoatam, sed omnimodam, talem nimurum, quæ
cum afflictione spirituali, βθέλυγμα της ἐγκυώσεως, desola-
tione, in servitutem abductione, finali a gentibus con-
culcatione, conjuncta, & tum ratione graduum, tum ratio-
ne temporis, ac durationis, adeoque numeris omnibus, ab-
soluta sit, descripserat. Post talem igitur etiam illa signa
deorum secura esse in Sole, ac Luna, prænunciat.

Quod ad alterum, reverentius mihi de Christi Ser-
vatoris doctrina, judicandum esse, existimo, quam ut omnis
Sapientia ac Ordinis auctorem confuse alicujus narrationis
temere accusem. Si enim Christus POST illam afflictionem
aliqua eventura esse dixit, quæ tamen eam vel antegressa,
vel saltem comitata sunt, falsum dixit, quod absit, vel co-
gitemus de Christo. Vulneratae hoc ipsum causæ, ne quid
dicam gravius, indicium foret. Quod vero ad commata XIV.
& XV. spectat, conferendi secum sunt Evangelistæ. Aliud
enim *Mattheus*, aliud *Lucas*, memorat. *Mattheus* scribit:
Ubi videritis βθέλυγμα τῆς ἐγκυώσεως stare in loco san-
cto: vel ut *Marcus* exprimit, ὅπου & δεῖ, ubi non debet:
Lucas ait: ubi videritis Hierosolymas a militibus circum-
datas. Utrumque procul dubio Dominus dixit: Ubi, nem-
pe, videritis βθέλυγμα της ἐγκυώσεως, stans in loco sancto, ubi

a) in Comment. ad Ep. ad Ebr. c. II, v. 8, p. 283.

DE ADVENTU CHRISTI ULT. SIT ACCIPIENDUS. 61

non debet, εἰς Hierosolymas a militibus circumfusas, τότε,
tunc qui in Iudea est, fugiat in montes. Hic autem reli-
ctis omnibus explicandum est, quid proprie sit τὸ βδέλυ-
γυμα τῆς ἐρημώσεως. Nostro, ut breves simus, judicio, vel
abominabilem desolationem, vel, quod malim, aliquid abo-
minabile, quod attrahat desolationem, significat, ita ut per
ἐρήμωσιν non forma βδέλυγματος, sed effectus, notetur.
Quodnam vero illud est βδέλυγμα, quod Hierosolymis
ἐρημώσιν attraxit? Non absurdia eorum sententia videtur,
qui per βδέλυγμα Zelotarum furorem intelligunt. Hi
enim primo confluxerunt in Urbem, μοχλησκὴν τόλμαν,
ut Josephus a) loquitur, ex urbe transfulerunt in templum,
quod ipsum, eodem teste, b) in τυρκωίον mutarunt, si-
numque δέμιτήριον, καὶ ταταφυγήν, ut latrones speluncam,
esse voluerunt. Hi quodammodo βδέλυγμα fuerunt, i.e.
Deo, & hominibus invisi, quia δὲ ὑπερβολὴν ἀσεβησάτων
polluerunt καὶ τὸ ἀβέβηλον ἔδαφος, c) & sanctissima
quæque humanis cruentibus resperserunt. Fuerunt etiam
βδέλυγμα τῆς ἐρημώσεως, quia non solum ipsi urbem, &
templum cædibus rapinis, incendiis, ac direptionibus, va-
starunt, sed & plenariam desolationem iisdem sua contumacia
attraxerunt, quod Josephus denuo confirmat, quum ait:
ἢ κατὰ τὴς δίης τῶν ζηλωτῶν ἐπίθεσις, ἵπερ κατηρέεν ἀ-
λόσεως τῇ πόλει. d) His ipsis etiam Zelotis urbem tenen-
tibus, & adhuc fugæ locum fuisse, & quotidie ad Vespa-
sianum, metu Zelotarum, multos confugisse, idem testa-
tur. e) Verum, ne quid diffitear, ἐμφασις utriusque vo-
cis me retinet, quo minus huic sententiae subscribam. Mul-